
 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N° 141/2023 
 

Ementa: Nomeia membros efetivos e suplentes do 

Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e 

de Proteção Social das Crianças e Adolescentes 

Vítimas ou Testemunhas de Violência do Município 

de Siqueira Campos - Paraná. 
 

 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 71, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.431/17, que estabelece o Sistema de Garantia de 
Direito da Criança e do Adolescente vítima ou testemunha de violência; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.642/2023 que Institui a Política Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente no Município de Siqueira Campos e dá outras 
providências 
 

DECRETA: 
                      
Art. 1º. Ficam nomeados os membros efetivos e suplentes do COMITÊ DE GESTÃO 

COLEGIADA DA REDE DE CUIDADO E DE PROTEÇÃO SOCIAL DAS CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA de Siqueira Campos – 
Paraná. 
 
Art. 2º. Designa para compor o referido Comitê, os seguintes cidadãos: 
 
I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes: 

 
a) ELAINE SIBELI DE PAIVA, RG n° 6.975.***-* (PR) -Titular; 
b) REGINA MARIA SZCZEPANIKE DE SOUZA, RG n° 4.989.***-* (PR) – Suplente. 

 
II – Representantes da Educação Infantil: 
 

c) SILVIA REGINA DE ABREU DOS SANTOS, RG n° 7.819.***-* (PR) – Titular; 
d) RENATA FERREIRA DA SILVA, RG n° 10.091.***-* - Suplente. 

 
III – Representantes dos Diretores Municipais  
 

e) LAUZINHA ROSA DE SOUZA DAVID, RG n° 7.100.***-* (PR) – Titular; 
f) MILDRED GARCIA XAVIER CORREA, RG n° 8.164.***-* (PR) – Suplente. 

 
IV – Representantes dos Diretores Estaduais: 
 

g) FRANCISCO MANOEL DE CARVALHO NETO, RG n° 10.371.***-* (PR) – Titular; 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

h) GENÍSIA BATISTA RIBEIRO, RG n° 5.078.***-* (PR) – Suplente. 
 
V – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 

i) IASMIN BITTENCOURT HABBEMA DE MAIA, RG n° 12.819.***. -** (PR) – Titular; 

j) VALERIANE GUIDIO FERREIRA, RG n° 44.587.***.* (SP) – Suplente. 
 
VI – Representantes do Departamento de Assistência Social: 
 

k) XÊNIA CAROLINA QUIQUETO DE SOUZA PINA, RG n° 6.564.***-* - (PR) Titular; 
l) LIDINEI BATISTA ALVES DE SOUZA, RG n° 34.168.***-** (PR) – Suplente. 

 
VII – Representantes do Conselho Tutelar: 
 

m) ANTONIO JACKSON RODRIGUES, RG n° 15.032.***-* (PR) – Titular; 
n) ROBERTA BARBOSA LEMES DOS REIS, RG n° 57.318.***-* (SP) – Suplente. 

 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

Siqueira Campos, 27 de setembro de 2023. 
 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 


